
cs
v:

 B
O

A
20

23
12

27
02

8

27/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 247

42100

RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
por la que se modifica puntualmente la Resolución de 21 de agosto de 2018, del Institu-
to Aragonés de Gestión Ambiental, por la que otorgó la Autorización Ambiental Integra-
da para la ampliación de una explotación porcina de cebo ubicada en el polígono 502, 
parcela 6, del término municipal de Monforite-Lascasas (Huesca), y se toma conoci-
miento del cambio de titularidad de dicha Autorización Ambiental Integrada a favor de 
Ganadería Mainer SL. (Número de Expediente: INAGA 500305/02/2023/07006).

Con fecha 13 de julio de 2023, D. Javier Jaime, en representación de la sociedad Gandería 
Mainer SL presenta la documentación en este Instituto solicitando la modificación puntual de 
la Autorización Ambiental Integrada de la explotación, con código REGA ES221560000017, 
con el objetivo de su adaptación a la nueva normativa de bienestar animal. La titularidad de la 
Autorización Ambiental Integrada recae sobre D. Santiago Mainer Ferrer por lo que se tramita 
el cambio de titularidad.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotación con REGA ES221560000017 dispone de Autorización Ambiental 
Integrada otorgada mediante Resolución de 21 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de 
Gestión Ambiental (en adelante INAGA), y publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 
178, de 13 de septiembre de 2018, para una capacidad de 5.254 plazas de porcino de cebo 
(Expte. INAGA 500202/02/2017/09120). Actualmente la explotación está registrada en REGA 
con una capacidad de 2.000 plazas.

El 13 de julio de 2021, se publica en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 147, la Resolu-
ción del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental de 9 de marzo de ese mismo año, por la que 
se procedió a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada por incorporación del anexo 
II de Mejores Técnicas Disponibles. (Expte. INAGA 500202/02/2019/10740).

Mediante Resolución de 10 de octubre de 2022, del INAGA, publicada en el “Boletín Oficial 
de Aragón”, número 241, de 15 de diciembre se amplía el plazo de inicio de la actividad am-
pliada autorizada. (Expte. INAGA 500202/02/2022/08355).

Segundo.— La modificación puntual solicitada surge ante la necesidad de modificar las 
dimensiones de las naves proyectadas para mejorar las condiciones sanitarias y de bienestar 
animal de la explotación porcina, en cumplimiento del Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, 
por el que se establecen disposiciones para la aplicación en España de la normativa de la 
Unión Europea sobre controles oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios 
reales decretos, entre ellos, el Real Decreto 1135/ 2022, de 31 de octubre, relativo a las 
normas mínimas para la protección de cerdos. Además, comunica el cambio de titularidad de 
la explotación a favor de Ganadería Mainer SL.

La modificación planteada supone un incremento de la superficie total construida en la 
parcela inferior al 25%, así como una reducción en la capacidad máxima de la explotación que 
será de 5.064 plazas de porcino de cebo.

La nueva superficie construida cumple con las distancias tanto a explotaciones ganaderas 
como a elementos relevantes del territorio, establecidas en la normativa sectorial de aplica-
ción.

Tercero.— El 21 de agosto de 2023, el promotor aporta la documentación acreditativa al 
cambio de titularidad.

Cuarto.— Considerando los criterios del artículo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de 
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la 
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevención y control integrados de la contaminación, la modifi-
cación propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios 
en la Autorización Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolución, todo ello de 
acuerdo al artículo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevención y Protección Am-
biental de Aragón.

Fundamentos jurídicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevención y 
Protección Ambiental de Aragón; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por 
la que se aprueba el texto refundido de la de prevención y control integrados de la contamina-



cs
v:

 B
O

A
20

23
12

27
02

8

27/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 247

42101

ción; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de 
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevención y control 
integrados de la contaminación; la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y 
protección de la atmósfera; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; la Orden de 20 de 
mayo de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se es-
tablecen los requisitos de registro y control en las actividades potencialmente contaminadoras 
de la atmósfera y se establecen métodos alternativos de análisis para determinados contami-
nantes atmosféricos; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragón, sobre ac-
tividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que 
se establecen normas básicas de ordenación de las granjas porcinas intensivas, y en el Real 
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, sobre bienestar animal; el Decreto 53/2019, de 26 de 
marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la gestión de estiércoles y los procedi-
mientos de acreditación y control; la Ley 6/2023, de 23 de febrero, de protección y moderni-
zación de la agricultura social y familiar y del patrimonio agrario de Aragón; el Reglamento 
Europeo n.º 1.069/2009, de 21 de octubre; el Reglamento n.º 142/2011, de 25 de febrero; el 
Real Decreto 1528/2012, de 8 de noviembre, por el que se establecen las normas aplicables 
a los subproductos animales y los productos derivados no destinados al consumo humano; la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Am-
biental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público 
Autonómico de Aragón, y demás disposiciones de general aplicación, se resuelve:

1. Tomar conocimiento del cambio de titular de la Autorización Ambiental Integrada de la 
explotación porcina de cebo ubicada en el polígono 502, parcela 6, del término municipal de 
Monforite-Lascasas (Huesca), con REGA ES221560000017, a favor de la sociedad Gana-
dería Mainer SL, que mantiene los derechos y responsabilidades establecidos en dicha auto-
rización.

1.1. Notificar la presente Resolución a D. Santiago Mainer Ferrer como transmitente y a la 
sociedad Ganadería Mainer SL, como adquiriente.

1.2. Comunicar dicho cambio de titularidad a la Dirección General de Calidad y Seguridad 
Alimentaria y al Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca 
para su conocimiento y efectos oportunos.

2. Modificar la Resolución de 21 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión 
Ambiental, por la que otorgó la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una 
explotación porcina de cebo ubicada en el polígono 502, parcela 6, del término municipal de 
Monforite-Lascasas (Huesca), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto cuarto de los Antecedentes de Hecho queda redactado como sigue:
“Cuarto. Características de la instalación:
Las instalaciones objeto de Autorización Ambiental Integrada y evaluación ambiental ordi-

naria son:
Las instalaciones existentes: Dos naves ganaderas de dimensiones 60 x 14,90 m, por 

nave, una caseta de instalaciones, una caseta de servicios de dimensiones 5,25 x 4,20 m, una 
balsa de purines con una capacidad de 3.157 m³, una fosa de cadáveres de dimensiones in-
teriores 4 x 2 x 2 m y una capacidad de 16 m³, un depósito de agua con una capacidad de 281 
m³, vado sanitario y vallado perimetral. Está inscrita en el registro de explotaciones con el 
número ES221560000017 con una capacidad para 2.000 plazas.

Las instalaciones proyectadas: Tres naves ganaderas para cebo de dimensiones 58,58 x 
16,60 m por nave, dos casetas de instalaciones, una fosa de cadáveres de dimensiones inte-
riores 3 x 2 x 1,50 m y una capacidad de 9 m³, un depósito de agua de 860,40 m³ de capa-
cidad y ampliación del vallado perimetral.”

El punto 2 de la resolución se sustituye por:
“2. Otorgar la Autorización Ambiental Integrada a la sociedad Ganadería Mainer SL para la 

ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 5.064 plazas (607,68 UGM), en el polí-
gono 502, parcela 6, del término municipal de Monflorite-Lascasas (Huesca), con unas coor-
denadas UTM ETRS89 (Huso 30) de X = 715.556- Y = 4.659.195.

Se deberá disponer de la conformidad por parte de la Agencia Estatal de Seguridad Aérea 
(AESA), al situarse la explotación dentro de la envolvente de servidumbres físicas del aero-
puerto Huesca-Pirineos.

La presente autorización se otorga para las instalaciones reflejadas en el punto cuarto de 
los antecedentes de hecho con las obligaciones, derechos y condiciones específicas que se 



cs
v:

 B
O

A
20

23
12

27
02

8

27/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 247

42102

indican a continuación y las generales de obligado cumplimiento incluidas en el anexo a la 
presente Resolución:”.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolución, la modificación propuesta 
estará supeditada a la conformidad de los Servicios Veterinarios Oficiales previa a la inscrip-
ción de la explotación en el Registro de Explotaciones Ganaderas, así como a cualquier otra 
intervención administrativa necesaria previa al inicio de la actividad.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su 
notificación, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de 
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 2 de noviembre de 2023.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

LUIS SIMAL DOMÍNGUEZ


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1904/2023, de 13 de diciembre, por la que se nombra personal eventual en la Dirección de Comunicación del Departamento de Economía, Empleo e Industria.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2023, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de octubre de 2022, para cubrir, con carácter fijo, 
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2023, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de octubre de 2022, para cubrir, con carácter fijo, 
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2023, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de octubre de 2022, para cubrir, con carácter fijo, 

	CONSORCIO CAMPUS IBERUS
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2023, del Presidente del Consorcio Campus Iberus, por la que se publica la adjudicación del puesto de técnico superior en el área de internacionalización convocado por Resolución del Presidente del Consorcio, de 3 de julio


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo de estabilización por e
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo de estabilización por e
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo de estabilización por e



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1905/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración suscrito entre el Departamento de Bienestar Social y Familia del Gobierno de Aragón y el Consejo de Colegios de Abogados de Aragón para 
	ORDEN PIC/1906/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda para el curso escolar 2023/2024 de modificación al convenio entre el Ministerio de Defensa, el Ministerio de Educación y Formación Profesional y la Comunidad Autóno
	ORDEN PIC/1907/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo, 21, SL, para la gestión del s
	ORDEN PIC/1908/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21, SL, para la gestión del si
	ORDEN PIC/1909/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud y la Fundación Instituto Universitario para la Investigación en Atención Primaria de Salud Jordi

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 12 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integr
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de diciembre de 2004, de la Dirección General de Calidad Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto 
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 21 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que otorgó la Autorización Ambiental Integrad
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de julio de 2016, por la que se formula declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la Autorización Ambi
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de agosto de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambient
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de noviembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto am
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2023, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de diciembre de 2012, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se renueva la Autorización Ambiental Integrada para la explotación porcina existent

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1910/2023, de 12 de diciembre, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2024 y 2025 del Programa de la Red de Integración Social de Personas con Discapacidad (ISPEDIS) en el marco del Programa del Fondo Social Eur



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Collara

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Clover Formación, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que se señala fecha para el levantamiento de las actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados por la ejecución de las obras contempladas en el “Proyecto de la tubería de Valdur

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto básico de modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integra
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de línea subterránea de media tensión a 15 Kv, en 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de rehabilitación de una borda para vivienda unifa
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de vivienda unifamiliar en el polígono 12, parcela
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto conducción de agua para el abastecimiento de la lo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública HU-313 “Sandurico”, de titulari
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Colada de San Roque”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de La Pu

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	EXTRACTO de la Orden BSF/1910/2023, de 12 de diciembre, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2024 y 2025 del Programa de la Red de Integración Social de Personas con Discapacidad (ISPEDIS) en el marco del Programa del F

	AGRUPACIÓN EUROPEA DE COOPERACIÓN TERRITORIAL PIRINEOS - PYRÉNÉES
	ANUNCIO de la Agrupación Europea de Cooperación Territorial “Pirineos-Pyrénées”, de convocatoria para la provisión de la plaza de director/a de la AECT Pirineos - Pyrénées.




